
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO DEL 30 giugno 2017 
 
Il giorno 30 del mese di giugno dell’anno 2017 alle ore 14.30 si riunisce in seduta unitaria, nell’Aula magna 
dell’Istituto, il Collegio dei docenti dell’Istituto comprensivo “G. Carducci” di Olginate, Garlate e 
Valgreghentino. 
I punti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

1.  lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. comunicazioni del Dirigente  
3. relazioni funzioni strumentali; 
4. autovalutazione di Istituto e RAV; 
5. approvazione del PAI 2017/2018; 
6. proposta formazione 2017/2018; 
7. proposta regolamento gite; 
8. criteri per la progettazione dell’a.s. 2017/2018;  
9. delibera adesione ai progetti: AAFF, Coni; 
10. organico e criteri di assegnazione dei docenti alle classi e sezioni 

 
 

Risultano assenti giustificati i seguenti docenti: Cavalli M.G., Costanzo A.; Fogazzi Chiara, Molteni Mariella, 
Moschella Francesca, Panzeri Michela, Parente Maria, Peressotti Alessandra, Pugliese Marina, Rizzo 
Francesca, Saffiotti Maria, Scollo Carmela, Ambrosio Emilia, Buelli Marilio, Cacciotti Sabrina, Calabrese 
Rachele, Caligiuri Chiarina, Giaffreda Salvatore, Sozzi Annamaria, Tirotta Aurora, Bodega Silvia, Brusco 
Giuseppina, Casati Tiziana, Friso Simona, Giglia Michela, Milani Loredana, Muttoni Renata, Piloni Michela, 
Riva Milena, Sozzi Elena, Tavecchio Maria Teresa. 

 

  
Presiede il Dirigente scolastico, dott.ssa Riva Mariapia, verbalizza la docente Toscano Grazia. 
 
Punto 1. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 24 
Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO il verbale della seduta del 16 maggio 2017, pubblicato nell’area docenti del sito dell’Istituto, di 
Olginate, Garlate e Valgreghentino; 
VISTA la modifica chiesta in apertura dall’insegnante Valtancoli alla pag. 3 di cambiare il verbo “si risente” 
con “espone in merito” 
CONSIDERATO che votano il verbale della seduta precedente i presenti alla medesima,   
con votazione espressa in forma palese: 105  favorevoli, 1  astenuto,  1 contrario  

DELIBERA 
di approvare il verbale della seduta del 16 maggio 2017. 
 
Punto 2. Comunicazioni del Dirigente   

 
Il Dirigente Scolastico informa  il Collegio sui seguenti punti: è stata inviata la candidatura per il PON 
sulle Competenze di cittadinanza globale; inoltre è stato terminato il progetto PON sull’inclusione e sarà 
anch’esso inoltrato; si informa che la procedura per la richiesta degli educatori è stata cambiata e si è 
provveduto ad adattare la modulistica e a inviare ai Comuni le richieste. 
Si invitano i docenti a leggere il DLgs 62, del 13 aprile 2017. 

 

  
 Punto 3.  relazioni funzioni strumentali; Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 25 
Le funzioni, l’insegnante Fumagalli M.Teresa per l’inclusione, la prof.ssa Tentori per l’orientamento, la 
prof.ssa Pojaghi per l’autovalutazione, le prof.sse Maggi e Salvi per la digitalizzazione, l’insegnante Milani  
per la sicurezza, illustrano le loro relazioni conclusive (in allegato al presente verbale). 
Si chiede al Collegio di votare le relazioni delle funzioni sopracitate. 
 
con votazione espressa in forma palese: 102  favorevoli, 5  astenuti, contrari  nessuno 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
DELIBERA 

di approvare le relazioni conclusive delle funzioni. 
 

 
Punto 4.  Autovalutazione di Istituto e RAV 
Le docenti Alippi Paola, Alborghetti Katia, Toscano Grazia riportano al Collegio quali sono stati i risultati 
dell’autovalutazione espresse nei vari collegi (si rimanda ai verbali delle singole assemblee). 
La Dirigente riporta che il Rav va aggiornato entro il 10 luglio e che la bozza, rivista dalla commissione 
autovalutazione, è stata pubblicata in allegato alla circolare della convocazione della presente riunione. 
Il Rav è connesso al piano di miglioramento e al questionario scuola. Si accolgono proposte e di idee. 
Occorre puntare solo su due obiettivi come elementi essenziali per poter migliorare gli obiettivi dell’Istituto. 
Tra i risultati scolastici sono stati individuati: priorità (spostare verso l’alto la distribuzione degli studenti per 
fascia di voto conseguito all'Esame di Stato) e traguardi (diminuire di almeno 6 punti la percentuale 
complessiva degli studenti nelle fasce basse, 6-7). 
Per i risultati nelle prove standardizzate nazionali la priorità sarà di ridurre la variabilità tra le classi e nei 
traguardi, diminuire di almeno 5 punti il valore massimo della variabilità tra le classi (classi seconde scuola 
primaria). 
 
 
Punto 5.  Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 26 
Approvazione del PAI 2017/2018; 
 Il Dirigente informa che è stato aggiornato il Pai e nei dati e nelle attività che vedono coinvolte il Gli. Tra le 
cose fatte spicca l’apertura del gruppo di lavoro ai genitori e agli assistenti sociali. Il documento è stato 
pubblicato in allegato alla circolare: non vi sono osservazioni. 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 con votazione espressa in forma palese: tutti  favorevoli    

DELIBERA 
 di approvare il  Pai per l’anno scolastico 2017/2018 
 
Punto 6. Proposta formazione 2017/2018 
La Dirigente esplicita che per l’anno prossimo occorrerebbe strutturare la formazione interna, con un 
docente che si occupi di un pian specifico di formazione. La formazione è stata data in carico agli ambiti 
(ambiti 15 e 16). Pertanto, la scuola ha inviato a Lecco 3, che gestisce la formazione per l’ambito, delle 
richieste su: gestione dei conflitti (secondaria) (durata del corso  25 ore di cui: 12 in presenza, 8 di attività on 
line, 5 di studio autonomo); area integrazione stranieri e intercultura (dall’infanzia alla secondaria) durata del 
corso  25 ore di cui: 12 in presenza, 8 di attività on line, 5 di studio autonomo; un corso specifico per i 
referenti d’istituto a livello provinciale. 
 
 Punto 7. Proposta regolamento gite 
E’ stata pubblicata una proposta di regolamento gite per  la condivisione e l’approvazione a settembre. 
Eventuali osservazioni, vanno inviate o segnalate, entro il 10 luglio, in vicepresidenza. Si ricorda inoltre che 
l’approvazione gite (UV1) per l’anno scolastico 2017/2018 avverrà per fine ottobre. L’insegnante Alippi, e a 
questa si associa l’insegnante Balio, chiede di esplicitare cosa si intende “uscite sul territorio” e di 
aumentarne il numero, vista la valenza importante per i bambini dell’infanzia e della primaria, pertanto non 
dovrebbe essere previsto un tetto per le uscite sul territorio. 
 
Punto 8. Criteri per la progettazione dell’a.s. 2017/2018 
Si comunica che il titolo del tema per l’anno prossimo sarà “Essere Bene, Bene Comune”. Vi è stata 
diffusione del tema nei singoli collegi e sono ben accette eventuali idee e proposte. Si ricordano inoltre le 
varie fasi per la progettazione:  
attivazione del progetto in base ai bisogni, nei gruppi mappa, nei team/interteam, consigli (tra giugno e 
settembre); 
individuazione di un responsabile;  
stesura della scheda progetto da consegnare al Ds e al Dsga (tra giugno e settembre-entro il 21 settembre 
devono pervenire al DS); 
approvazione del progetto dagli organi competenti (3 ottobre); 
verifica disponibilità economica (FIS, Piano di diritto allo studio, ecc.); 
conferma per avvio progetto da parte del Ds e Dsga; 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
firma per incarico (presso segreteria) e affido incarico a esperti esterni; 
rendicontazione finale con scheda progetto e ore aggiuntive (giugno). 

  
Punto 9 Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 27: AAFF, Coni 
Viene deliberata l’adesione per la presentazione del progetto “Aree a forte flusso migratorio”. Le ore saranno 
distribuite tra la primaria e la secondaria e dovranno essere effettuate entro dicembre 2017. 
Nel Collegio della primaria si è deciso di non aderire al progetto Coni. A questo proposito l’insegnante 
Bassani interviene dicendo di dissentire da questa scelta, pur essendoci altre risorse gratuite del territorio 
sull’attività fisica.  
  

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 con votazione espressa in forma palese: 105  favorevoli, 2 astenuti  

DELIBERA 
 di approvare l’adesione al progetto AAFF 
 
 
Punto 10. Organico e criteri di assegnazione dei docenti alle classi e sezioni 
Il Dirigente comunica che entro il 15 luglio vanno presentati i modelli R per la richiesta dell’organico sul 
sostegno. Inoltre, la mobilità per la scuola dell’infanzia e della primaria si è conclusa. Si attende quella della 
scuola secondaria di I e II grado e per i docenti d’ambito. Sul sito della scuola sono stati pubblicati i posti 
disponibili sull’infanzia e sulla primaria e successivamente, dopo i movimenti, saranno pubblicati i posti 
vacanti sulla secondaria. 
Si illustrano i criteri per l’assegnazione delle classi e si rende noto che ai dipartimenti di italiano e 
matematica è stato chiesto un parere circa la distribuzione sulle classi. 
Inoltre, si ribadisce quanto segue: ad eccezione  di casi particolari o di casi in cui si determinano situazioni di 
difficile gestione, il Dirigente si attiene ai seguenti criteri: continuità didattica e stabilità dei docenti; 
valorizzazione delle competenze, delle esperienze didattiche e professionali; ripartizione equa dei carichi di 
impegno e di responsabilità;efficacia delle relazioni e coerenza delle linee educative tra i docenti; opzioni ed 
esigenze espressamente manifestate dai singoli docenti, compatibilmente con le esigenze generali 
dell’Istituto. 
 
Conclusi gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 16.30 
 
 

IL SEGRETARIO 
Prof.ssa Toscano Grazia  

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                dott.ssa Riva Mariapia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


